
У К А З 

 

ГУБЕРНАТОРА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

06.06.2016                                       г. Оренбург                                       № 278-ук 

 

 

Об утверждении порядка уведомления представителя нанимателя  

лицами, замещающими отдельные государственные должности 

Оренбургской области, и лицами, замещающими должности 

государственной гражданской службы категории «Руководители»  

высшей группы должностей в органах исполнительной власти 

 Оренбургской области, о возникновении личной заинтересованности 

 при исполнении должностных обязанностей, которая приводит  

или может привести к конфликту интересов 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от                    

22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими 

отдельные государственные должности Российской Федерации, должности 

федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, ко-

торая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении 

изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»                               

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить порядок уведомления представителя нанимателя лицами, 

замещающими отдельные государственные должности Оренбургской 

области, и лицами, замещающими должности государственной гражданской 

службы категории «Руководители» высшей группы должностей в органах 

исполнительной власти Оренбургской области, о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на                            

вице-губернатора – заместителя председателя Правительства – руководителя 

аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области Кулагина Д.В. 

3. Указ вступает в силу после его официального опубликования.   

 

 
Губернатор                                                                                                Ю.А.Берг 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3FE8E08C3FD1F2422F75403C737BC75B7487EE3D602F389A1B35C969529EBBE979C18E4A90A6D5S2s2L


 2 

Приложение 

к указу Губернатора области  

от 06.06.2016 № 278-ук 

 

Порядок 

уведомления представителя нанимателя лицами, замещающими  

отдельные государственные должности Оренбургской области, и лицами, 

замещающими должности государственной гражданской службы категории 

«Руководители» высшей группы должностей в органах исполнительной 

власти Оренбургской области, о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру уведомления Губер-

натора Оренбургской области председателем Избирательной комиссии 

Оренбургской области, Уполномоченным по защите прав предпринимателей 

Оренбургской области, лицами, замещающими государственные должности 

Оренбургской области, и лицами, замещающими должности государствен-

ной гражданской службы категории «Руководители» высшей группы долж-

ностей в органах исполнительной власти Оренбургской области, о возникно-

вении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанно-

стей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – 

лица, замещающие государственные должности Оренбургской области 

(гражданские служащие). 

2. Лица, замещающие государственные должности Оренбургской обла-

сти (гражданские служащие), обязаны уведомить Губернатора Оренбургской 

области о возникновении личной заинтересованности при исполнении долж-

ностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, и принять меры по предотвращению или урегулированию кон-

фликта интересов. 

3. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при ис-

полнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов (далее – уведомление), осуществляется в письменном 

виде по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку путем пе-

редачи в управление государственной гражданской службы и кадровой рабо-

ты аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области (далее – 

управление) или направления по почте. 

В случае нахождения лица, замещающего государственную должность 

Оренбургской области (гражданского служащего), вне места работы (про-

хождения службы) (в служебной командировке, отпуске, в период временной 

нетрудоспособности и другое), оно обязано уведомить Губернатора Орен-

бургской области о возникновении личной заинтересованности при испол-

нении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, незамедлительно любыми доступными средствами 



 3 

связи, а по прибытии к месту работы (прохождения службы) оформить уве-

домление в письменном виде. 

4. Уведомление регистрируется в управлении в день поступления в 

специальном журнале, составленном по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Порядку.  

5. Лицу, замещающему государственную должность Оренбургской об-

ласти (гражданскому служащему), направившему уведомление, выдается та-

лон-уведомление о регистрации уведомления, составленный по форме со-

гласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

6. Талон-уведомление состоит из двух частей: корешка талона-

уведомления и талона-уведомления. После заполнения талона-уведомления 

корешок талона-уведомления остается в управлении, а талон-уведомление 

вручается под роспись лицу, замещающему государственную должность 

Оренбургской области (гражданскому служащему), направившему уведом-

ление. 

В случае если уведомление поступило по почте, талон-уведомление 

направляется лицу, замещающему государственную должность Оренбург-

ской области (гражданскому служащему), заказным письмом в день поступ-

ления уведомления в управление. 

7. Зарегистрированное уведомление передается Губернатору Орен-

бургской области на рассмотрение в день регистрации. 

8. Уведомление первого вице-губернатора – первого заместителя пред-

седателя Правительства Оренбургской области, вице-губернаторов – заме-

стителей председателя Правительства Оренбургской области,     председате-

ля Избирательной комиссии Оренбургской области, Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Оренбургской области Губернатор Орен-

бургской области рассматривает лично. 

9. Уведомления лиц, замещающих государственные должности Орен-

бургской области (гражданских служащих), за исключением уведомлений, 

указанных в пункте 8 настоящего Порядка, рассматривает Губернатор Орен-

бургской области или по его поручению первый вице-губернатор – первый 

заместитель председателя Правительства Оренбургской области, вице-

губернатор – заместитель председателя Правительства – руководитель аппа-

рата Губернатора и Правительства Оренбургской области. 

10. Губернатором Оренбургской области, должностными лицами, ука-

занными в пункте 9 настоящего Порядка, по результатам рассмотрения уве-

домления принимается одно из следующих решений: 

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 

замещающим государственную должность Оренбургской области (граждан-

ским служащим), конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 

замещающим государственную должность Оренбургской области (граждан-

ским служащим), личная заинтересованность приводит или может привести 

к конфликту интересов; 



 4 

в) признать, что лицом, замещающим государственную должность 

Оренбургской области (гражданским служащим), не соблюдались требова-

ния об урегулировании конфликта интересов.  

11. В случае принятия решений, указанных в подпунктах «б», «в»  

пункта 10 настоящего Порядка, Губернатор Оренбургской области принима-

ет меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулиро-

ванию конфликта интересов либо рекомендует лицу, замещающему государ-

ственную должность Оренбургской области (гражданскому служащему), 

принять такие меры. 

12. В случае принятия решений, указанных в подпунктах «б», «в» 

пункта  10 настоящего Порядка, должностными лицами, указанными в пунк-

те 9 настоящего Порядка, такие лица представляют Губернатору Оренбург-

ской области доклад о результатах рассмотрения уведомлений. 

13. В случае если Губернатор Оренбургской области и должностные 

лица, указанные в пункте 9 настоящего Порядка, затрудняются в принятии 

решения по результатам рассмотрения уведомлений, то уведомления лиц, 

замещающих государственные должности Оренбургской области, передают-

ся в комиссию по координации работы по противодействию коррупции в 

Оренбургской области (далее – комиссия по координации работы по проти-

водействию коррупции), уведомления гражданских служащих – в комиссию 

по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих 

должности государственной гражданской службы категории «Руководители» 

высшей группы должностей в органах исполнительной власти Оренбургской 

области, и урегулированию конфликта интересов   (далее – комиссия по со-

блюдению требований к служебному поведению). 
14. Уведомления, по которым принято решение в соответствии с пунк-

том 13 настоящего Порядка, по поручению Губернатора Оренбургской обла-
сти или должностных лиц, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, пере-
даются в управление для осуществления предварительного рассмотрения 
уведомлений. 

15. В ходе предварительного рассмотрения уведомления сотрудники 
управления имеют право получать пояснения по изложенным в нем обстоя-
тельствам от лица, замещающего государственную должность Оренбургской 
области (гражданского служащего), и направлять в установленном порядке 
запросы в государственные органы Оренбургской области, органы местного 
самоуправления муниципальных образований Оренбургской области и заин-
тересованные организации.  

16. По результатам предварительного рассмотрения уведомлений 
управление осуществляет подготовку мотивированного заключения на каж-
дое из них. 

17. Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе 
предварительного рассмотрения уведомления, представляются председателю 
комиссии по координации работы по противодействию коррупции (комис-
сии по соблюдению требований к служебному поведению) в течение семи 
рабочих дней со дня поступления уведомления в управление. 



 5 

В случае направления запросов уведомление, заключение и другие ма-

териалы представляются председателю комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции (комиссии по соблюдению требований к слу-

жебному поведению) в течение 45 дней со дня поступления обращения (уве-

домления) в управление.  

Указанный срок может быть продлен председателем комиссии по ко-

ординации работы по противодействию коррупции (комиссии по соблюде-

нию требований к служебному поведению), но не более чем на 30 дней. 

18. Комиссия по координации работы по противодействию коррупции 

рассматривает уведомления лиц, замещающих государственные должности 

Оренбургской области, и принимает по ним решения в порядке, предусмот-

ренном указом Губернатора Оренбургской области от 15 октября 2015 года 

№ 792-ук «Об утверждении положения о порядке рассмотрения комиссией 

по координации работы по противодействию коррупции в Оренбургской об-

ласти вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (долж-

ностному) поведению лиц, замещающих государственные должности в орга-

нах исполнительной власти Оренбургской области, и урегулированию кон-

фликта интересов». 

19. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

рассматривает уведомления гражданских служащих и принимает по ним ре-

шения в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Орен-

бургской области от  29 января 2014 года № 35-п «О комиссии по соблюде-

нию требований к служебному поведению лиц, замещающих должности гос-

ударственной гражданской службы категории «Руководители» высшей груп-

пы должностей в органах исполнительной власти Оренбургской области, и 

урегулированию конфликта интересов». 

20. Непринятие лицом, замещающим государственную должность 

Оренбургской области (гражданским служащим), мер по предотвращению 

или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, вле-

кущим его увольнение в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение № 1                                                                                            

к порядку уведомления представителя нанимателя 

лицами, замещающими отдельные государственные 

должности Оренбургской области, и лицами, 

замещающими  должности государственной 

гражданской службы категории «Руководители» 

высшей группы должностей в органах 

исполнительной власти Оренбургской области, о 

возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту 

интересов 
 

Губернатору Оренбургской области 

Ю.А. Бергу  

от __________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество лица, подавшего уведомление) 

__________________________________________________ 

(наименование замещаемой должности лица,  

подавшего уведомление) 
 

Уведомление 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести  

к возникновению конфликта интересов  

 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при ис-

полнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов (нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием для возникновения личной 

заинтересованности:_______________________________________________ 

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может 

повлиять личная заинтересованность: ________________________________ 

_________________________________________________________________. 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию кон-

фликта интересов: ________________________________________________. 

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании  

комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Орен-

бургской области (комиссии соблюдению требований к служебному поведе-

нию лиц, замещающих должности государственной гражданской службы ка-

тегории «Руководители» высшей группы должностей в органах исполни-

тельной власти Оренбургской области, и урегулированию конфликта интере-

сов). 

« ___» ___________ 20__ г.                  ___________        ________________ 
                                                                     (подпись)            (инициалы и фамилия) 



 7 

 

Приложение № 2 

к порядку уведомления представителя 

нанимателя лицами, замещающими 

отдельные государственные должности 

Оренбургской области, и лицами, 

замещающими  должности государственной 

гражданской службы категории 

«Руководители» высшей группы должностей 

в органах исполнительной власти 

Оренбургской области, о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту 

интересов 
 

 

 

Журнал 

регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может  

привести к конфликту интересов 

 

№  

п/п 

Регистра-

ционный  

номер 

Дата     

реги-

страции 

уведом-

ления 

Фамилия, иници-

алы, наименова-

ние замещаемой 

должности лица, 

замещающего 

государственную 

должность Орен-

бургской области 

(гражданского 

служащего), по-

давшего уведом-

ление 

Подпись    

лица, заме-

щающего 

государ-

ственную 

должность 

Оренбург-

ской обла-

сти (граж-

данского 

служащего),  

подавшего   

уведомление 

Фамилия,  

инициалы 

лица, реги-

стрирую-

щего уве-

домление  

Подпись   

лица, реги-

стрирующе-

го уведом-

ление 

1 2 3 4 5 6 7 

       
 



 8 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Талон-уведомление 
о регистрации уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов 
 

Корешок талона-уведомления 
Уведомление о возникновении личной заинтересованности при ис-
полнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов (далее – уведомление), 

от________________________________________________________ 

(фамилия, имя, лица, замещающего государственную должность 
Оренбургской области (гражданского служащего), наименование 

органа исполнительной власти Оренбургской области) 
Краткое содержание  уведомления ____________________________ 
__________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
Номер и дата регистрации уведомления_______________________ 

 
Подпись лица, принявшего уведомление _________________ 
«__»____________ ____ года 
 

Подпись лица, получившего талон-уведомление __________ 
«__»____________ ____ года 
 

Талон-уведомление 
Уведомление о возникновении личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, 

от ____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество лица, замещающего государственную долж-
ность Оренбургской области (гражданского служащего),  

наименование органа исполнительной власти Оренбургской области) 
 

Принял ______________________________________________________ 
(наименование  должности, фамилия, инициалы,  

служебный телефон лица, принявшего уведомление) 

 
 

«__»____________ ____ года                                     _______________ 
                                                                                           (подпись) 

_____________ 
 

Приложение № 3 
к порядку уведомления представителя нанимателя лицами, 
замещающими государственные должности Оренбургской 
области в органах исполнительной власти Оренбургской 
области, и должности государственной гражданской службы 
категории «Руководители» высшей группы должностей в 
органах исполнительной власти Оренбургской области, о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов 
 


